
 
 

Ordinanza del responsabile n. 6 del 10-01-2025 
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE "FESTA DI SAN MARCELLO 2025", UMIN, FELTRE (BL) � DAL 
15 AL 19 GENNAIO 2025. MANIFESTAZIONE SPORTIVA NON COMPETITIVA, "SAN 
MARCELLO RUN", FELTRE, PARTENZA/ARRIVO UMIN � 18 GENNAIO 2025 DALLE 
ORE 13,00 ALLE ORE 17,00. MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA 
DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ. 

 
IL RESPONSABILE 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
VISTA la comunicazione ai sensi dell'art.18 del TULPS con allegate richieste di modifiche temporanee alla 
viabilità in occasione della manifestazione in oggetto da parte del Legale Rappresentante dell'associazione di 
Volontariato e Promozione Sociale “Amici del Casel” di Villabruna, C.F. 91004760251, pervenute al protocollo 
n. 39654 e 39657 del 26/11/2024, intesa ad ottenere un senso unico di circolazione veicolare attraverso la 
frazione di UMIN con accesso da Via S. Marcello ed uscita per Via Umin, in occasione della Festa di S. 
Marcello che si terrà dal 15 al 19 Gennaio 2025 nella frazione di Umin di Feltre (BL); 
VISTA altresì la comunicazione ai sensi dell'art.123 del Reg. del TULPS del Presidente dell'associazione Amici 
del Casel del 07/01/2025 prot.275, con allegate richieste di modifiche all'ordinaria viabilità e sospensione 
temporanea della circolazione in occasione del transito dei partecipanti alla manifestazione sportiva podistica 
“San Marcello Run” prevista per il 18-01-2025 con partenza e arrivo a Umin di Feltre; 
VISTA la documentazione presentata a corredo delle comunicazioni delle manifestazioni e preso atto delle 
ulteriori necessità emerse nei contatti tra gli uffici comunali e i rappresentanti dell'organizzazione; 
CONSIDERATO che la tradizionale festa di San Marcello richiamerà un notevole aumento di flusso veicolare 
nella frazione di UMIN di Feltre per tutto il periodo dell'evento e considerata la sezione ridotta della carreggiata 
di via S. Marcello, tale da rendere necessaria l'adozione del senso unico di circolazione attraverso la frazione, 
come richiesto dagli organizzatori, per evitare blocchi del traffico e mantenere una buona fluidità della locale 
circolazione stradale; 
VALUTATE le richieste degli organizzatori, il percorso della manifestazione podistica e considerato il buon 
numero di partecipanti attesi dall'organizzazione; 
CONSIDERATO il carattere non competitivo della manifestazione sportiva del 18-01-2025 e perciò non 
soggetta ad autorizzazione ai sensi dell'art. 9 del D.L.vo 285/92 n. 285; 
STANTE la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità rendendo sicuro e scorrevole il traffico 
veicolare lungo le strade d’accesso alla frazione di Umin e all’area delle manifestazioni; 
VISTO il Nulla Osta allo svolgimento della manifestazione sportiva podistica del 18/01/2025 rilasciato dalla 
Dirigente dell'Ufficio Manifestazioni del Comune di Feltre, protocollo n.533 in data 08 gennaio 2025; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.24 del 16/09/2024, concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino 
alla scadenza del mandato dell'attuale Amministrazione comunale; 
VISTI gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (nuovo codice della strada) e le successive 
modifiche e integrazioni ed il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del 
nuovo codice della strada); 
 

O R D I N A  
 

L’istituzione dei seguenti obblighi,divieti e limitazioni: 
 

dalle ore 10.00 alle ore 24.00 dei giorni 15-16-17-18-19 Gennaio 2025: 



 

• il divieto di sosta ambo i lati con possibilità di rimozione forzata su via S. Marcello. 

• l’istituzione del senso unico di circolazione attraverso la frazione di Umin di Feltre (BL) con 
accesso da via S. Marcello ed uscita per via Umin (verso il cimitero di Villabruna); 

 

per il giorno sabato 18 gennaio 2025 l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi, limitazioni ed indicazioni: 
 

• dalle ore 13:00 alle 17:00 e comunque fino al termine dello smontaggio e sgombero delle 
attrezzature dalla sede stradale, il divieto di circolazione veicolare su via San Marcello e via 
Umin nel tratto interessato dalla zona di partenza/arrivo della manifestazione da via San 
Marcello a via Foretto; 

• dalle ore 14:00 alle 16:00 la sospensione temporanea della circolazione in occasione del 
transito dei partecipanti per tutto il percorso della manifestazione “SAN MARCELLO RUN”, 
con partenza e arrivo in Feltre frazione Umin e percorso per  via San Marcello, Via Umin, via 
Rive, Fr. Grum, via Castel di Lusa, Sterrata dal Mulino di Grum alla via Val de San Martin, via 
Casel de Vignui, via Vignui, via Don, via Altin, via Le Case, sterrata fino a Umin e arrivo in via 
San Marcello,. 

• In ciascun punto del percorso la sospensione temporanea della circolazione avrà la durata 
strettamente necessaria al transito dei partecipanti. 

 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i sensi di 

marcia del tratto interessato dal transito dei partecipanti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato 
dalla limitazione sopraindicata);- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel 
percorso interessato dal transito dei partecipanti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 
limitazione sopraindicata); 

 è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 
che si immettono su quella interessata dal transito dei partecipanti di arrestarsi prima di impegnarla, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell'organizzazione; 

 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

 

DISPONE 
altresì che: 

• la Dumia Soc. Coop. incaricata dal Comune di Feltre con la collaborazione dell'organizzazione 
dell'evento disporrà per la fornitura e posa della segnaletica stradale regolamentare idonea a 
rendere efficace la presente ordinanza. I divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, 
almeno 48 ore prima dell'inizio della prescrizione; 

• sarà cura dell'organizzazione dell'evento l'esposizione e rimozione della segnaletica stradale 
regolamentare, agli orari previsti, nonché dell’idonea transennatura delle aree interessate 
dalla manifestazione e la conseguente rimozione di segnali e transenne al termine 
dell'utilizzo; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e 
attrezzato con DPI per operare in presenza di traffico veicolare, finalizzato a garantire la circolazione 
in sicurezza in corrispondenza dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto; 

• l'organizzazione, come indicato nel Nulla Osta, predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una 
specifica segnaletica di “PERICOLO MANIFESTAZIONE IN CORSO “in corrispondenza delle 
intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti della strada siano 
resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

• l'organizzazione provvederà a collocare la segnaletica stradale di chiusura della strada con congruo 
anticipo, sulla quale dovranno essere indicati data ed orario della chiusura. Detta segnaletica dovrà 
essere posta, gestita e rimossa a cura, spese e sotto la responsabilità del Comitato Organizzatore 
della manifestazione; 

• l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica 



che rende efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato 
l'emissione; 

• la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
comunicati sui mezzi di informazione; 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per l'incolumità 
pubblica, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi 
di Polizia, antincendio, Protezione Civile e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente 
autorizzati dall'organizzazione (rendere riconoscibili i veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia 
preposti alla vigilanza; 

• gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 
l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati 
ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di 
deroga, tenuto conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della 
viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o 
comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R. del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al 
P.d.R. entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 

AR/ar 
 

Il 
BOLZONELLO MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


